
 

 

 

 
 

2024-25年度 大宮西ロータリークラブ 週報 
 

創 立：１９６３年 ３月 ２２日 

例会場：パレスホテル大宮 

例会日：月曜日１２：３０～１３：３０ 

会 長 小林又次郎 

幹 事 岡部  勉 

クラブ会報委員会 島袋 祥子 

 

第２853例会 ２０２5/03/24 

発行日 ２０２5/03/31 

 
 

  

 把手共行  ～分かち合おう、共にロータリーの感動を～  

事務局：さいたま市大宮区桜木町1-11-2  YK-12ビル ４階 

TEL 048-871-8881   FAX 048-871-8882 

E-mail：west@rc-omiya-west.com   HP : http://rc-omiya-west.com/ 

ROTARY CLUB OF OMIYA WEST  

尽誠新望 ＝あなたの参加でクラブを活性化しよう＝  

会長挨拶  会長 小林 又次郎 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAKURA SKY PALACE にて 

 

米山記念奨学生  金 亮希（キム リャンヒ）さん 送別会 

敬愛するロータリアンの皆さん、今日もよろしくお願いします。 
今日は、昼間のパレスホテルの会場から場所を移し、夜間例会とさせてい 

ただきました。皆さんご多忙の中、たくさんお集まりくださり、感謝申し上げます。 
今日は、米山記念奨学生の当クラブでお世話をさせていただいているキム リャンヒさんが 

めでたく修了を迎える、ということでお祝いであり、送り出すという意味で送別会ということで、米山担当委
員会など関係各位の皆さんのご努力で設営にこぎつけていただきました。立派な設営で、感謝申し上げます。 
さて、キムさん。何はともあれ、２年間の大学院修士課程を無事に終えられ、米山の奨学部門からも無事修

了され、心からお祝い申し上げます。おめでとうございました。クラブ会員の皆さんからは「リャンちゃん」
と親しく呼ばれてきておいででしたが、私が女性をチャン付けで呼ぶとどういうわけか下品に聞こえてしまう
ので、私はキムさん、と呼びましょう。 
昨日実は 2770 地区主催の米山部門修了式があり、私も出席してまいりました。 

23 人の留学生が２年あるいは１年の支援修了を迎え非常に厳粛で、かつお祝いムードたっぷりの華やかな式典
でありました。キムさんも、もちろんその一員として名誉ある修了証と記念の品を受け取られ、とても晴れや
かでした。 
留学生の皆さんはアジア、中東、ヨーロッパと多彩を極めそれぞれにスピーチで思い出や抱負を語っておられ
ました。キムさんからは、奨学金のお陰で学業に専念できたと感謝の言葉と、建築家の一人として大きく活躍
したいという夢が語られました。 
よく、米山事業の基本というか考え方として、留学生の方々に母国と日本との懸け橋になっていただくため

に支援する、という趣旨の言葉が挙げられますが、キムさんには、二つの国の架け橋などと小さなことを言わ
ず、どうか世界で活躍してより大きな交流事業に貢献する建築家に育ってほしいと思います。 
それから、福田美香会員には、キムさんのカウンセラーとして２年間お世話に徹していただき、ご苦労様で

した。日本の風土習慣やロータリークラブのルールに関して不安なキムさんを支え、若い学生さんたちに交じ
って各種行事に参加していただき、本当に大変なことであったと思います。心から感謝申し上げます。 
併せて財務担当の皆さん、米山委員会の皆さんも季節やロータリーの行事に合わせてキムさんを暖かく支援

していただきありがとうございました。 
また次の年度から、新しい米山記念奨学生を当クラブも支援させていただきます。 

クラブを挙げて皆さんで支えていけたらと期待しております。 
今日は、キムさんの修了を祝って、楽しく賑やかな会になるように皆さん盛り上げてください。今日もよろ

しくお願いします。 

mailto:west@rc-omiya-west.com

